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MAIS ELOGIOS DO QUE VOTOS 
vor de um candidato menos a inten-
ção de votos dele na pesquisa (ver 
quadro no pé da página). Na questão 
sobre qual dos candidatos é honesto, 
por exemplo, Arruda lidera com 22 
pontos de saldo (36% dos eleitores 
acham que ele é honesto contra 14% 
de intenção de votos), seguido por 
CriStovam, com 18 pontos (36% de 
"honestidade” contra 20% de votos), e 
por Augusto, que tem 17 pontos de 
saldo (21% de "honestidade" contra 
4% de votos). Roriz, neste aspecto, é o 
último, com saldo negativo (-1). Ele 

A pedido do Correio Brazi-
liense, o instituto Sorna 
Opinião e Mercado per- 

guntou aos eleitores brasilienses a 
opinião deles sobre urna série de 
atributos e capacidades dos candi-
datos ao governo do Distrito Fede-
ral (ver quadros abaixo). 

Nos 11 quesitos, o ex-governador 
Joaquim Roriz aparece em primeiro 
lugar. O governador Cristovam Buar-
que e o senador José Roberto se Arru-
da alternam na segunda colocação, 
enquanto o deputado Augusto Car- 

valho é o último nas 11 perguntas. 
Os pesquisadores alertam, no en-

tanto, que perguntas deste tipo devem 
ser lidas em conjunto com os núme-
ros de intenção de voto. É natural que 
as avaliações positivas de um candi-
dato sejam, no mínimo, iguais ao seu 
percentual de intenções de voto. O 
eleitor vai sempre tender a considerar 
trabalhador ou honesto, por exemplo, 
o candidato em que pretende votar. 

Nesse sentido, ficam claras duas 
coisas: Arruda e Augusto são candi-
datos cuja avaliação positiva é maior 

do que a intenção de voto que rece-
bem. E o eleitorado tem poucas dú-
vidas sobre os perfis de Cristovam e 
Roriz: o número de entrevistados 
que disse não saber avaliar um dos 
dois esteve sempre na marca dos 
10%. Bem menos que a média de Ar-
ruda (em torno dos 20%) e de Augus-
to (cujas capacidades são desconhe-
cidas por cerca de 45% dos eleitores). 

Uma amostra melhor da avaliação 
dos candidatos é o saldo deles, infor-
mam os pesquisadores. Isto é, o per-
centual de declarações positivas a fa- 

tem 41% de intenção de votos, mas só 
40% dos entrevistados acham que o 
ex-governador é honesto (a diferença 
está dentro da margem de erro da pes-
quisa, de quatro pontos percentuais). 

Esse tipo de pesquisa mostra tam-
bém que eleitores muito diferentes 
(social ou culturalmente) têm opi-
niões bastante distintas sobre os can-
didatos. Por exemplo, qual dos quatro 
vai melhorar a situação dos pobres? 
Os eleitores de baixa renda acham que 
é Róriz (58%). O eleitorado da classe 
alta acha que é Cristovam (42%). 

QUAL DOS 
CANDIDATO 
NA SUA OPINIÃO, 
TEM PREPARO PAI  

QUAL DOS 
NDIDATOS, 

NA SUA OPINIÃO, É HONESTO? 

QUAL DOS 
CANDIDATOS, 
NA SUA OPINIÃO, E TRABALHADOR? 

Região Escolaridade 
Total  até 4' 1°G 2°G Uni. 

Augusto Carvalho  
E 
Não é 

Sexo 
	Total 	Baixa Média 	Alta 

Ãugusto  Carvalho  
E 	31 	18 	35 	55  
Nãoé 	 21 	29 	18 	7  
Não sabe 	 48 	53 	47 	38  
Arruda 2  

Não é  
Não sabe 
Cristovam 	 
É 	 57 	49 	57 
Nãoé 	 33 	39 	37 
Não sabe 	 10 	12 	6 

Total 
Augusto Carvalho  
Tem 	 18  
Não tem 	 37  
Não sabe 	 46 
Arruda  
Tem 
Não tem 

Fem 	Mas 

10 
33  
57 

14 	23 	50 
28 	25 	14 
58 	52 	36 

18 
31 
50 

17 
43 
40 Não sabe  

Arruda    
E 
Nãoé 
Não sabe 
Cristovam 
E  
Não é 
Não sabe 
Roriz 
E 
Não é 
Não sabe 

39 	37 
34 	38 	37 
26 	25 	27 

55 	57 	63 
24 	25 	15 
21 	18 	22 

42 
32 
26 

36 	30 
36 	37 
28 	33 

47  
31 

—2T 

54 
30 
16 Não sabe  

Cristovam 
75 
17 
8 

38 	21  
46 	54 
16 	25 

31 	44 	69 
53 	44 	2 
16 	12 	11 

Tem 
Não tem  
Não sabe 
Roriz 
Tem 

Roriz 

	

— 	 66 

	

Nãoé 	 26 
' Não sabe 	 8 

40 	49 
45 	30 
13 	21 

61 	 
31 
8 

57 
Não tem 
Não sabe 

31 
12 

111 QUAL DOS 
CANDIDATOS, 
NA SUA OPINIÃO, VAI MELHORAR 
A SITUAÇÃO DOS RICOS? Ri

k QUAL DOS r CANDIDATOS, 
TEM CAPACIDADE E VONTADE POLITIÇ  
RESOLVERA QUESTÃO DE SEGURANÇA? 

QUAL DOS 
CANDIDATOS, 
NA SUA OPINIÃO, VAI MELI`1ORi  
A SITUAÇÃO DOS POBRES? 

Região  Região  
Baixa Média Alta 

Sexo 
Total Total 	Baixa Média Fem 	Mas Alta 

Augusto Carvalho  
Tem 
Não tem 
Não sabe  
Arruda  
Tem 
Não tem 

Augusto Carvalho 
Vai 	 12 	7 
Não vai 	 44 	45 
Não sabe 	 45 	48 
Arruda 	 
Vai 	 -27 	27 	32 

Augusto Carvalho 
Vai  
Não vai  
Não sabe  
Arruda 
Vai 	 
Não vai 
Não sabe  
Cristovam    
Vai 
Não vai 
Não sabe 
Borla 	  
Vai 
Não vai 
Não sabe 

31 	30 	35 
24 	22 	22 
45 	47 	42 

29  
30 
41 

	12 	24 
45 	39 
43 	37 

24 
34 
42 

22 	26 
29 	39 
49 	35 

48 	 50 	51 
28 	27 	 
22 	22 	18 

49 	48  
33 	26 

22 
54 

-24 

44 	51  
33 	36  
23 	12 

34 51 	50 	50 
22 	2 	18 

Não vai 
Não sabe  
Cristovam  
Vai 
Não vai 
Não  sabe  
Roriz  
Vai 
Não vai  
Não sabe 

Não sabe  
Cristovam 

26 18 

Tem 
Não tem 
Não sabe  
Roriz 

	

—28 	2T 	28 	42 

	

61 	65 	64 	50 

	

11 	13 	8 	8 

40 
54 
6 

41 
51 
8 

39 
57 
4 

50 
37 
13  

48 
43 
10 

53 
31 
16 

45 
44  
12 

Tem 
Não tem 
Não sabe 

57 	59 	57 
31 	27 	35 
12 	14 	8 

53  
34 
13 

57  
37 
7 

58 
32  
10 

41 	30 
61 
9 

55 
36 
8 

58 
37 
5 

48 
43 
9 

Mil,  
CANDIDATOS, 

IDDOS N 	T o s>  

TEM CAPACIDADE E VONTADE POLÍTICA 
PARA RESOLVER A QUESTÃO DE SALDE_? 

QUAL DOS 
CANDIDATOS, 
NA SUA OPINIÃO„ VAI 1 RAZE 
PROGRESSO PARA BRASÍLIA? 

TEM CAPACIDADE E VONTADE POLITICA PAR  
RESOLVER A QUESTÃO DE DESEMPREGO? 

Idade: Sexo 
Fem 	Mas 

18 	20 
36 	47 
46 	33 

35 	36 
45 	52 

	 21 	12  

32 	28 
59 	68  
9 	4 

46 	42  
45 	52  
9 

Idade 
30a39 40a49  50ou+  16a29 Total 

Augusto Carvalho 
Tem 	 25  
Não tem 	 32  
Não sabe 	 43 
Arruda 
Tem 
Não tem 
Não sabe  
Cristovam 
Tem  
Não tem 
Não sabe  
Roriz  
Tem 
Não tern 
Não sabe 

Total 30a39 40a49 50ou+ Total  16a29  
Augusto Carvalho  
Vai  	19 	13 
Não vai 	—34 	36  
Não sabe 	 47 	51  
Arruda 
Vai 	42 	41 
Não vai 	 36 	38 	 
Não sabe 	22 	21  
Cristovam  
Vai 	 39 	45 	 

	

50 	46 
—11— 	9 

Augusto  Carvalho 
Tem  
Não tem  
Não sabe 
Arruda  
Tem 
Não tem 
Não sabe  
Cristovam 

20 	35 	26 	20  
33 	29 	31 	34  
46 	36 	43 	47 

26 	19 	22 
34 	32 	32 
40 	48 	46 

19 
41  
40 

45  
34  
21 

48 49 51 49 35 
48 
17 

47 	41 	41 
36 	34 	32 
17 	25 	27 

31 	36 29 32 
21 	15 20 19 

51 	47 	40 	38  
44 	45 	53 	50 
5 	8 	7 	11 

40 	30 	28 
50 	55 	55 
9 	15 	16 

Tem 
Não tem  
Não sabe 
Roriz 

46 
47 
7 

	 63 
7 

Não vai  
Não sabe 
Rorz 
Vai 
Não vai 
Não sabe 

54 	58 	54 	62  
39 	34 	37 	30  
7 	8 	9 	7 

51 	51 	57 
43 	 39 	37 	33 
9 	9 	12 	fl 

Tem  
Não tem 

44 56 
36 
8 

48 
Não sabe 	 7 

Notas explicativas 
QUAL DOS 
CANDIDATOS, 
TEM CAPACIDADE E VONTADE POLÍTICA PARA 
RESOLVERA QUESTÃO pA EQUÇAÇÃO? 

QUAL DOS 
CANDIDAT OS, 
TEM CAPACIDADE E VONTADE POLÍTICA PARA 
RESOLVER A QUESTÃO DA POBREZA? 

A pesquisa da Soma levou em conta quatro critérios para 
classificar os resultados obtidos nas entrevistas: sexo, idade, 
escolaridade e local de moradia. O item idade foi dividido 
em grupos de 16 a 29 anos - na média, maioria de eleitores 
estudantes; de 30 a 39 anos - na média, maioria de eleitores 
ativos no mercado de trabalho; e de 40 anos ou mais - na 
média, maioria de eleitores com família formada e 
aposentados. 

No caso da escolaridade, também na média, as faixas 
abrangem: até o primeiro grau - população de renda baixa, 
analfabetos e trabalhadores de baixa especialização; segundo 
grau - eleitores de renda média e trabalhadores especializados; 
e, por fim, universitários — trabalhadores especializados. 

Para identificar o eleitor pelo local de moradia, levou-se 
em conta: renda baixa - na maioria, residentes nas cidades dè 
Ceilândia, Gama, Samambaia e Recanto das Emas; renda média 
- eleitores, na maioria, moradores de Taguatinga, Sobradinho e 
Núcleo Bandeirante; e, para concluir, os de renda alta - na 
maioria, eleitores residentes no Plano Piloto, Cruzeiro, Guará, 
Octogonal, Sudoeste e Park Way. 

Região  
Média 

Escolaridade 
Total 	Baixa Total  até 4a  1 °G 	2°C Uni. 

Ãugusto  Carvalho 	 
Tem  
Não tem  
Não sabe 
Arruda 
Tem 
Não tem  
Não sabe 
Cristovam  
Tem 
Não tem  
Não sabe 
Roriz 
Tem 	 47— 	60 
Nao tem 	 45 	33 
Não sabe 	 8 	7 

Ãugusto  Carvalho 
Tem 	 —27 20 	29  

38 	36 
43 	35 

20 	16 
40 	43 
40 	42 

Não tem 	 31 	32 	35 	32 	21  
Não sabe 	 41 	48 	--39 	42 	34 
Arruda  
Tem 	 48 	47 	51 	47 	43 
Não tem 	33 	30 	30 	36 	33 
Não sabe 	 19 	23 	18 	17 	19 
Cristovam 
Tem 	 54 	51 	45 	60 	69 
Não tem    40 	4F 49 	36 	2T 
Não sabe 	6 	8 	7 	4 	4 
Roriz 
Tém 	 56 	75 	66 	43 	21 
NTr) 

38  
45 
17 

35  
47 	 
18 

33 
64 
4  

42 	24 
52 	65 
5 	1-1 

32 
61  
7 

30 
61 
9 

Não sabe 	 7 	8 	7 	6 	10 

SALDO (DECLARAÇÕES POSITIVAS MENOS INTENÇÃO DE VOTO DE CADA CANDIDATO) 

É PREPARADO PARA RESOLVER OS PROBLEMAS DE... VAI AJUDAR OS... O CANDIDATO É... VAI TRAZER 

PROGRESSO POBREZA SEGURANÇA EDUCAÇÃO TRABALHADOR SAÚDE DESEMPREGO POBRES PREPARADO RICOS 

20 23 16 15 

21 

10 

3 

AUGUSTO 17 

34 34 21 

20 34 12 

16 15 6 RORIZ 


